

RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30/06/2015

**FORTE CRESCITA DI FATTURATO E PORTAFOGLIO ORDINI (+14%)
REDDITIVITA' IN SIGNIFICATIVA ACCELERAZIONE NEL SECONDO TRIMESTRE
DELL'ESERCIZIO**

	<u>30/06/2015</u>	<u>30/06/2014</u>	<u>variazione</u>
1° SEMESTRE			
• FATTURATO	175,9 M€	154,2 M€	+14%
• EBITDA	14,7 M€	14,8 M€	-0,7%
• UTILE NETTO	1,3 M€(*)	3,5 M€	-63%
2° TRIMESTRE			
• FATTURATO	105,1 M€	89,7 M€	+17%
• EBITDA	11,7 M€	10,0 M€	+17%
• UTILE NETTO	4,8 M€	4,2 M€	+14%

(*) = l'utile netto al 30/6/2015 è penalizzato da 2,1 milioni di euro di oneri finanziari anticipati

Collegno (TO), 27 agosto 2015 - Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare la Relazione Finanziaria Semestrale al 30/06/2015.

I ricavi consolidati al 30/06/2015 ammontano a 175.940 migliaia di euro in significativo aumento (+14%) rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio 2014 (erano pari a 154.210 migliaia di euro).

L'incremento del fatturato è stato causato, fra l'altro, dagli investimenti effettuati dal Gruppo per il rafforzamento della gamma di prodotto e della rete commerciale e di assistenza clienti.

Per quanto riguarda in particolare il secondo trimestre dell'anno, l'andamento del Gruppo è risultato molto positivo, con un fatturato consolidato di periodo pari a 105,1 milioni di Euro, in crescita del 17% rispetto al dato 2014.

Si riporta qui di seguito il fatturato consolidato ripartito su base geografica al 30/06/2015, confrontato con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Ricavi	30/06/15		30/06/14	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
EMEA	111.282	63,2	90.631	58,8
AMERICAS	35.663	20,3	34.934	22,7
APAC	28.995	16,5	28.645	18,5
TOTALE	175.940	100,0	154.210	100,0

Il Gruppo continua a generare una parte significativa di ricavi nell'area EMEA; il peso di quest'area è passato dal 58,8% al 30/06/2014 al 63,2% al 30/06/2015. In particolare il Gruppo ha realizzato significativi ricavi in Italia (15% del fatturato consolidato, influenzato nel semestre dai buoni risultati realizzati dalla divisione PRIMA ELECTRO), nei Paesi del Nord Europa (9,3% del fatturato consolidato), in Spagna (7,4% del fatturato consolidato), in Germania (5,9% del fatturato consolidato) ed in Est Europa (5,5% del fatturato consolidato). Si evidenzia, infine, che nell'area russa, dove si continua a registrare una flessione (5,2% del fatturato consolidato al 30/06/2015 contro l'8,2% del fatturato consolidato al 30/06/2014) dovuta alla complessa situazione politica, la divisione PRIMA ELECTRO ha realizzato un ottimo fatturato grazie all'acquisizione di un importante ordine in Kazakhstan.

La quota realizzata nelle AMERICAS è principalmente riferibile al Nord America ove, peraltro, si è registrato un leggero calo del fatturato rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente (19,4% del fatturato consolidato al 30/06/2015 contro il 21% al 30/06/2014).

Per quanto riguarda i paesi dell'APAC si registra un leggero calo delle vendite in Cina (da 22,4 milioni di euro al 30/06/2014 a 20,0 milioni di euro al 30/06/2015). Sia la contrazione del Nord America che della Cina appaiono in linea con l'andamento del mercato di riferimento così come confermato dagli indicatori economici nel primo semestre del 2015.

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per segmento al lordo delle partite intersettoriali:

Ricavi	30/06/15		30/06/14	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
PRIMA POWER	151.115	85,9	136.120	88,3
PRIMA ELECTRO	32.457	18,4	25.415	16,5
Ricavi intersettoriali	(7.632)	(4,3)	(7.325)	(4,8)
TOTALE	175.940	100,0	154.210	100,0

I ricavi di entrambe le divisioni sono in crescita: in particolare quelli della divisione PRIMA POWER sono in crescita del 11% ed i ricavi della divisione PRIMA ELECTRO sono aumentati del 37% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente.

Il Valore della produzione al 30/06/2015 risulta pari a 199.390 migliaia di euro, in aumento del 9,5% rispetto al corrispondente periodo 2014 (aumento di 17.315 migliaia di euro).

Nel valore della produzione del periodo sono presenti incrementi per lavori interni pari a 6.209 migliaia di euro (5.821 migliaia di euro al 30/06/2014); tali costi si riferiscono principalmente ad investimenti in attività di sviluppo.

Indicatori di performance	30/06/15		30/06/14	
	<i>migliaia di euro</i>	<i>% su fatturato</i>	<i>migliaia di euro</i>	<i>% su fatturato</i>
EBITDA	14.686	8,3	14.828	9,6
EBIT	8.219	4,7	9.291	6,0
EBT	3.074	1,7	5.741	3,7
RISULTATO NETTO	1.257	0,7	3.514	2,3
<i>RISULTATO NETTO ATTRIBUIBILE ALLA CAPOGRUPPO</i>	<i>1.506</i>	<i>0,9</i>	<i>3.701</i>	<i>2,4</i>

L'EBITDA del Gruppo è pari a 14.686 migliaia di euro (8,3% del fatturato) e risulta sostanzialmente in linea con il primo semestre 2014.

Si evidenzia in particolare il contributo alla redditività del secondo trimestre, in cui l'EBITDA è stato pari a 11,7 milioni di euro (rispetto a 10 milioni di euro del secondo trimestre 2014).

Qui di seguito l'EBITDA del Gruppo al 30/06/2015 e al 30/06/2014 suddiviso per segmento (al lordo delle partite intersettoriali):

EBITDA	30/06/15		30/06/14	
	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>
PRIMA POWER	9.454	64,4	12.446	83,9
PRIMA ELECTRO	5.362	36,5	2.375	16,0
Partite intersettoriali ed elisioni	(130)	(0,9)	7	0,1
TOTALE	14.686	100,0	14.828	100,0

L'EBIT consolidato al 30/06/2015 risulta pari a 8.219 migliaia di euro (rispetto a 9.291 migliaia di euro del corrispondente periodo dell'esercizio precedente).

Su questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per 4.840 migliaia di euro, delle immobilizzazioni materiali per 1.626 migliaia di euro. Per quanto riguarda gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, i principali si riferiscono agli ammortamenti dei costi di sviluppo (3.053 migliaia di euro) ed agli ammortamenti relativi alle attività a vita utile definita iscritte nell'ambito dell'aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER (marchio e relazioni con la clientela - "customer list") che sono pari a 1.547 migliaia di euro.

L'EBT consolidato al 30/06/2015 è pari a 3.074 migliaia di euro (rispetto a 5.741 migliaia di euro nel corrispondente periodo dell'esercizio precedente). Tale valore sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 5.046 migliaia di euro (al 30/06/2014 pari a 3.550 migliaia di euro).

Si evidenzia che gli oneri finanziari del primo semestre 2015 recepiscono gli oneri sostenuti in seguito all'integrale rimborso anticipato del finanziamento FINPOLAR ammontanti a 2.123 migliaia di euro; se tale finanziamento fosse giunto alla sua scadenza naturale tali costi (principalmente relativi al derivato di copertura a suo tempo sottoscritto) sarebbero stati contabilizzati pro-quota nei successivi trimestri fino a febbraio 2016.

Il RISULTATO NETTO al 30/06/2015 è pari a 1.257 migliaia di euro (3.514 migliaia di euro al 30/06/2014). Le imposte sul reddito dei primi sei mesi del 2015 evidenziano un saldo netto negativo di 1.817 migliaia di euro, di cui IRAP pari a 612 migliaia di euro.

* * * * *

Al 30/06/2015 la **posizione finanziaria netta** del Gruppo mostra un indebitamento netto pari a 106.672 migliaia di euro rispetto a 92.089 migliaia di euro al 31/12/2014 ed a 102.209 migliaia di euro al 30/06/2014.

La variazione rispetto al valore di fine anno è principalmente dovuta all'incremento delle risorse finanziarie assorbite dal capitale circolante netto (cresciuto di circa 14.158 migliaia di euro) per far fronte all'incremento dei volumi produttivi della seconda parte dell'esercizio.

Si evidenzia, peraltro, che la posizione finanziaria netta nel corso del secondo trimestre 2015 è migliorata di 6.222 migliaia di euro, rispetto al primo trimestre 2015.

Qui di seguito si espone il dettaglio della posizione finanziaria netta:

Valori espressi in migliaia di Euro	30/06/15	31/12/14	30/06/14
CASSA E MEZZI EQUIVALENTI	(28.024)	(35.867)	(22.283)
CREDITI FINANZIARI CORRENTI	(674)	(442)	-
DEBITI A BREVE	54.834	56.663	52.574
DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE	80.536	71.735	71.918
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	106.672	92.089	102.209

A seguito dell'emissione di un Bond settennale da 40 milioni di euro e la stipula di un nuovo contratto di finanziamento di tipo Club Deal dell'importo di 60 milioni di euro, operazioni entrambe perfezionate a febbraio 2015, è stato integralmente rimborsato in via anticipata il valore capitale residuo del finanziamento FINPOLAR. Grazie a tale operazione di rifinanziamento del debito a medio-lungo termine il Gruppo dispone di risorse finanziarie di durata media superiore ai 5 anni. Su entrambe le nuove forme di finanziamento insistono dei covenants finanziari con misurazione su base annuale e semestrale.

Alla fine del mese di giugno, inoltre, la società finlandese del Gruppo Finn-Power Oy ha sottoscritto un contratto di finanziamento a medio-lungo termine con due banche finlandesi (Nordea Bank Finland Plc e Danske Bank Plc). Tale contratto, della durata complessiva di 5 anni, è costituito da due tranche di importo pari a 12,5 milioni di euro ciascuna, di cui una di tipo *amortizing* ed una con scadenza totale a fine periodo, e da un'ulteriore tranche dall'importo di 11 milioni di euro costituito da linee di credito commerciali.

Essendo stato tale finanziamento erogato in data 01/07/2015, esso non è incluso nella suddetta posizione finanziaria netta al 30/06/2015.

* * * * *

Nel corso del primo semestre del 2015 l'**acquisizione ordini** del Gruppo (inclusiva dell'*after-sale service*) è stata pari a 189,8 milioni di euro in aumento del 7,6% rispetto ai 176,4 milioni di euro al 30/06/2014. L'acquisizione ordini del segmento PRIMA POWER è stata pari a 173,1 milioni di euro, quella relativa al segmento PRIMA ELECTRO, da soli clienti esterni al Gruppo, è stata pari a 16,7 milioni di euro.

Il **portafoglio ordini** consolidato (non inclusivo dell'*after-sale service*) al 30/06/2015 ammonta a 107,1 milioni di euro (+14,3% rispetto a 93,7 milioni di euro al 30/06/2014). Il portafoglio comprende 99 milioni di euro relativi al segmento PRIMA POWER e 8,1 milioni di euro relativi al segmento PRIMA ELECTRO.

Al 31/07/2015 il portafoglio ordini è cresciuto a 122,4 milioni di euro

L'attività di **ricerca e sviluppo** svolta dal Gruppo nel corso del primo semestre 2015 è stata complessivamente pari a 11.755 migliaia di euro, pari al 6,7% del fatturato.

La quota capitalizzata è stata pari a 5.802 migliaia di euro (di cui 4.026 migliaia di euro nel segmento PRIMA POWER e 1.776 migliaia di euro nel segmento PRIMA ELECTRO).

Gianfranco Carbonato, Presidente del Gruppo, ha commentato: *“Siamo soddisfatti dei risultati conseguiti nei primi sei mesi dell’anno, nonostante lo scenario economico internazionale ed il contesto di mercato continuino ad essere caratterizzati da elevata instabilità. Per la seconda metà del 2015, sulla scorta del buon andamento della raccolta ordini e del mix di portafoglio, ci attendiamo di confermare l’incremento di ricavi rispetto all’anno precedente e di realizzare un ulteriore miglioramento della redditività rispetto alla prima metà dell’esercizio”.*

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Davide Danieli, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.

Il documento contenente la Relazione Finanziaria Semestrale al 30/06/2015 sarà depositato presso la sede della Società e sarà consultabile sul sito internet www.primaindustrie.com, nonché nel meccanismo di stoccaggio autorizzato www.1info.it, nei termini di Legge.

PRIMA INDUSTRIE guida un Gruppo leader nello sviluppo, produzione e commercializzazione di sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera, oltre ad elettronica industriale e tecnologie laser. La capogruppo Prima Industrie S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR). Con oltre 35 anni di esperienza il Gruppo vanta circa 12.000 macchine installate in più di 70 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.

Il Gruppo conta oltre 1500 dipendenti e stabilimenti produttivi in **Italia** (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRO S.p.A, FINN-POWER Italia Srl), **Finlandia** (FINN-POWER Oy), **USA** (PRIMA ELECTRO North America Llc, PRIMA POWER LASERDYNE Llc.) e **Cina** (Prima Power Suzhou Co. Ltd.). Notevole anche la presenza diretta commerciale e di after-sales nei Paesi BRIC, NAFTA, dell’Unione Europea e in altri mercati emergenti dell’Asia, arrivando a servire complessivamente oltre 70 Paesi.

Il Gruppo Prima Industrie è strutturato in 2 *Business Units*:

Macchine laser e per la lavorazione della lamiera (Prima Power): che include progettazione, produzione e commercializzazione di:

- Macchine laser per taglio, saldatura e foratura di componenti metallici tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D);
- Macchine per lavorazione della lamiera mediante l’utilizzo di utensili meccanici (punzonatrici, sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, pannellatrici, piegatrici e sistemi di automazione).

Elettronica Industriale e tecnologie laser (Prima Electro): che comprende lo sviluppo, la realizzazione e la commercializzazione di componenti elettronici di potenza e di controllo e di sorgenti laser di alta potenza per applicazioni industriali, destinati alle macchine del Gruppo e a clienti terzi.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A. Chiara Roncolini Investor Relator tel. 011 4103204 ir@primaindustrie.com	Studio Mailander Ufficio Stampa tel. 011 5527311 Bruno Caprioli 335 5901402 - caprioli@mailander.it Carlo Dotta 333 2306748 - c.dotta@mailander.it
---	--

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

VALORI IN EURO	30/06/2015	di cui parti correlate	31/12/2014	di cui parti correlate
Immobilizzazioni materiali	27.733.869	-	26.912.167	-
Immobilizzazioni immateriali	158.065.588	-	155.552.322	-
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	1.118.555	1.118.555	759.072	759.072
Altre partecipazioni	171.358	-	171.358	-
Attività finanziarie non correnti	585.000	-	35.000	-
Attività fiscali per imposte anticipate	10.493.400	-	9.957.302	-
Altri crediti	19.670	-	19.867	-
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	198.187.440		193.407.088	
Rimanenze	98.666.511	-	77.503.950	-
Crediti commerciali	87.323.838	91.537	85.663.907	5.287
Altri crediti	7.968.541	-	6.943.043	-
Altre attività fiscali	5.336.525	-	5.951.830	-
Strumenti finanziari derivati	226.133	-	-	-
Attività finanziarie correnti	447.591	-	441.891	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	28.024.430	-	35.866.508	-
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	227.993.569		212.371.129	
Attività non correnti destinate alla dismissione	284.000	-	284.000	-
TOTALE ATTIVITA'	426.465.009		406.062.217	
Capitale sociale	26.208.185	-	26.208.185	-
Riserva legale	4.494.745	-	4.455.497	-
Altre riserve	72.259.338	-	71.967.701	-
Riserva da differenza di conversione	5.245.905	-	1.639.850	-
Utili (perdite) a nuovo	14.501.156	-	5.523.165	-
Utile (perdita) dell'esercizio	1.505.813	-	9.762.948	-
<i>Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo</i>	<i>124.215.142</i>		<i>119.557.346</i>	
<i>Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza</i>	<i>1.381.989</i>		<i>1.150.354</i>	
TOTALE PATRIMONIO NETTO	125.597.131		120.707.700	
Finanziamenti	79.981.218	-	68.678.974	-
Benefici ai dipendenti	8.635.751	-	8.682.372	-
Passività fiscali per imposte differite	11.038.605	-	10.822.071	-
Fondi per rischi ed oneri	143.603	-	144.551	-
Strumenti finanziari derivati	554.937	-	3.055.597	-
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	100.354.114		91.383.565	
Debiti commerciali	84.696.031	10.887	77.593.622	5.527
Acconti	18.496.828	-	16.933.871	-
Altri debiti	20.364.438	250.281	19.926.668	591.410
Debiti verso banche e finanziamenti	54.834.332	-	56.534.173	-
Passività fiscali per imposte correnti	6.365.016	-	8.027.279	-
Fondi per rischi ed oneri	15.757.119	-	14.826.479	-
Strumenti finanziari derivati	-	-	128.860	-
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	200.513.764		193.970.952	
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	426.465.009		406.062.217	

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/06/2015	di cui parti correlate	30/06/2014	di cui parti correlate
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	175.939.693	126.630	154.209.605	-
Altri ricavi operativi	2.520.943	1.492	4.373.203	-
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	14.720.254	-	17.671.728	-
Incrementi per lavori interni	6.209.363	-	5.820.732	-
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(88.852.470)	-	(81.233.952)	-
Costo del personale	(51.861.623)	(145.667)	(46.694.749)	(147.645)
Ammortamenti	(6.466.200)	-	(5.536.763)	-
Altri costi operativi	(43.990.624)	(506.285)	(39.318.413)	(492.737)
RISULTATO OPERATIVO	8.219.336		9.291.391	
<i>di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	<i>455.371</i>		<i>2.556.029</i>	
Proventi finanziari	262.305	-	66.880	-
Oneri finanziari	(5.023.080)	-	(3.539.362)	-
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	(285.137)	-	(77.883)	-
Risultato netto di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(105.000)	(105.000)	-	-
Risultato netto di altre partecipazioni	5.700	-	-	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	3.074.124	-	5.741.026	-
<i>di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	<i>455.371</i>		<i>2.556.029</i>	
Imposte correnti e differite	(1.817.014)	-	(2.226.615)	-
RISULTATO NETTO	1.257.110	-	3.514.411	-
- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo	1.505.813		3.701.013	
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	(248.703)		(186.602)	
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)	0,14		0,35	
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)	0,14		0,35	

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/06/2015	di cui parti correlate	30/06/2014 (**)	di cui parti correlate
Risultato netto	1.257.110	-	3.514.411	-
<i>Rettifiche (sub-totale)</i>	<i>(8.761.908)</i>	-	<i>2.081.141</i>	-
Ammortamenti e impairment	6.466.200	-	5.536.763	-
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	(319.564)	-	229.083	-
Variazione dei fondi relativi al personale	(46.621)	-	44.576	-
Variazione delle rimanenze	(21.162.561)	-	(23.075.370)	-
Variazione dei crediti commerciali	(1.659.931)	86.250	10.377.288	-
Variazione dei debiti commerciali e acconti	8.665.366	5.360	13.766.466	-
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(704.797)	(341.129)	(4.797.665)	(258.215)
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (A)	(7.504.798)		5.595.552	
Cash flow derivante dall'attività di investimento				
Acquisto di immobilizzazioni materiali (*)	(2.019.327)	-	(2.534.062)	-
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(797.104)	-	(243.238)	-
Capitalizzazione nette costi di sviluppo	(5.801.608)	-	(5.616.708)	-
Incassi da vendita di immobilizzazioni (*)	131.217	-	45.748	-
Variazione capitale di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(464.483)	(464.483)	-	-
Risultato netto di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	105.000	105.000	-	-
Acquisto/aumenti capitale altre partecipazioni	-	-	(743.669)	-
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (B)	(8.846.305)		(9.091.929)	
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento				
Variazione altre attività/passività finanziarie e altre voci minori	(3.054.142)	-	(108.805)	-
Stipulazione di prestiti e finanziamenti (<i>inclusi bank overdrafts</i>)	105.855.283	-	2.004.811	-
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (<i>inclusi bank overdrafts</i>)	(96.513.867)	-	(5.885.965)	-
Pagamento dividendi	(2.096.655)	-	-	-
Differenze cambi di conversione	3.606.055	-	333.305	-
Altre variazioni	232.013	-	(138.641)	-
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (C)	8.028.687		(3.795.295)	
Flusso monetario generato/(assorbito) da varia.z.azionisti di minoranza (D)	480.338		380.979	
Flusso monetario complessivo (E=A+B+C+D)	(7.842.078)		(6.910.693)	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (F)	35.866.508		29.194.149	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (G=E+F)	28.024.430		22.283.456	

(*) incluse immobilizzazioni materiali classificate fra le attività non correnti destinate alla dismissione

(**) al fine di fornire una migliore comparabilità, alcuni dati del 2014 sono stati oggetto di riclassifica